organizará e executará encontros presenciais segundo as possibilidades nos Polos de apoio 
presencial e será responsável pela orientação dos tutores que representarem ele nos Polos 
visitados.  

2.4   DA REMUNERAÇÃO: 

2.4.1 A remuneração por esta atividade será feita em forma de bolsa de fomento, no valor de R$ 
1.100,00 e R$ 1.300.00 (Mil e cem reais e Mil trezentos reais) por cada crédito 
(correspondente a 15 horas/aula, conforme estabelecido na Portaria 183/2016-CAPES); 

2.4.2 Ao compor a equipe do NEAD-UFMA, o Professor-Especialista será bolsista no programa 
Universidade Aberta do Brasil, com bolsas pagas pela CAPES - Coordenação de